în care imperialii n-aveau interes să întărească această țară, precum și izbucnirea mișcării revoluționare polone din 1863, au determinat pînă la urmă convocarea dietei Transilvaniei.

În ce-i privește pe români, ei își exprimă poziția și năzuințele cu prilejul conferinței naționale de la 1/13—2/14 ianuarie 1861 și a congresului național de la 8/20—12/24 aprilie 1862. Ele au reafirmat principiile revoluționare de la 1848 în abordarea problemei naționale românești. Potrivit declarației adoptate de conferință, națiunea română se considera independentă în raporturile cu celelalte națiuni. Se revendica, ca urmare, ca aceasta să se reflecte și în actele constituționale pe care noua dietă trebuia să le adopte.

Dieta Transilvaniei, convocată pe baza decretului imperial din 21 octombrie 1863, la Sibiu, era compusă din 48 deputați români, 44 deputați maghiari și 32 sași. Alături de ei trebuiau să activeze în calitate de regaliști (numiți direct de împărat) 11 români, 12 maghiari și 10 sași.⁷

⁵ În ce privește Banatul, el este alipit Ungariei la 15/27 decembrie 1860, în ciuda protestelor românilor care constituiau majoritatea populației.

⁶ La conferința naționalităților și confesiunilor din Transilvania, convocată la 11 februarie 1861 la Alba Iulia, la care participau 24 maghiari, 8 români și 8 sași, episcopul Hayhald a susținut, în numele maghiarilor prezenți, anexarea Transilvaniei la Ungaria, respingînd ideea convocării dietei.

¹⁹ birourile.

²⁰ Registrele bisericești.

²¹ „Concordia“, III (1863), nr. 81 (228), 26 septembrie/8 octombrie.

Prima lege, în elaborarea căreia Gh. Barițiu a avut un merit deosebit, avea la bază principiile revoluționare înscrise în *Petiția națională* din 4/16 mai 1848.

Cu prețul a mari jertfe, românii impuseseră atunci în condițiile luptei revoluționare cu arma în mână, recunoașterea de imperiali prin Constituția din 20 februarie/4 martie 1849 și de dieta maghiară din 16/28 iulie din același an, a dreptului la existență națională.

Garantarea acestui drept, conform programului revoluționar românesc de la 1848, trebuia să se facă prin prezența românească în toate sferele de activitate ale Transilvaniei în proporția numărului pe care îl reprezentau românii.